
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.648 Sexta-feira, 23 DE JULHO DE 2021

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 681145
ONDE SE LÊ:
CONTRATO Nº 06/2020.
ONDE SE LÊ:
VIVALDO SENA DE ALMEIDA
LEIA-SE
CONTRATO Nº 01/2021.
LEIA-SE
VIVALDO SENA DE ABREU
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 683976
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 681148
ONDE SE LÊ:
CONTRATO Nº 06/2020.
ONDE SE LÊ:
VIVALDO SENA DE ALMEIDA
LEIA-SE
CONTRATO Nº 06/2021.
LEIA-SE
VIVALDO SENA DE ABREU
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 683977
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 673098
ONDE SE LÊ:
EMPRESA: CLARO S/A
C.N.P.J:40.432.544/00011-47
LEIA-SE
EMPRESA: CLARO S/A
C.N.P.J:40.432.544/0001-47
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 683979
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 681143
ONDE SE LÊ:
CONTRATO Nº 01/2017.
LEIA-SE
CONTRATO Nº 01/2016.
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 683973
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 681135
ONDE SE LÊ:
IGOR DIEGO ANDRADE DE ALMEIDA, MATRICULA Nº 5947352/1
LEIA-SE
CLÁUDIO JORGE MARTINS DE OLIVEIRA, MATRICULA Nº 5946880/2
Ordenador(a): Anadelia Divina Santos.

Protocolo: 683970
..

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 04/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 
14.772.025/0001-19 e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ 
- IOE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.835.476/0001-01, 
sito a Trav. do Chaco, Nº 2271, bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66093-410.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de servi-
ço de Certifi cação Digital-Renovação.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, II, da Lei no 
8.666/93 considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática: 24101.22.126.1508.8238
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da informação e comunicação.
Natureza de Despesa: 339140 - Serv. De Tecno. da Infor. e Comum – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101003245
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANADELIA DIVINA SANTOS - Secretária Ad-
junta de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 22 de Julho de 2021.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 683964

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, Sra. Anadelia Divina San-
tos, resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 04/2021, para 
contratação de empresa especializada na prestação de Serviço de Certi-
fi cação Digital (Renovação), durante o período de 12 meses, no Valor R$ 
150,00 (cento e cinquenta reais)
Belém, 22 de Julho de 2021.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 683966
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 180/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, 22 DE JULHO DE 2021.
Nome:IGOR RAPHAEL MAGALHÃES DA FONSECA/Matricula:n° 54191889/3/ 
Cargo:Coordenador do Núcleo de Comunicação/Origem:Belém-PA/Destino:-
Santarém-PA/Período: 05/08/2021 a 06/08/2021/Diária:1,5 (uma e meia) /
Objetivo: visitar as áreas turísticas e econômicas do município para realizar 
projetos de fortalecimento da economia. Reunir com empresas incentivadas 
pelo Governo do Estado, realizar encontros com representantes da prefeitura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 683980
PORTARIA N° 179/2021 DAF/SEDEME  BELÉM, 22 DE JULHO DE 2021.
Nome:IGOR RAPHAEL MAGALHÃES DA FONSECA/Matricula:n° 54191889/3/ 
Cargo:Coordenador do Núcleo de Comunicação/Origem:Belém-PA/Des-
tino:Marabá-PA e Bom Jesus do Tocantins-PA/Período: 22/07/2021 a 
24/07/2021/Diária:2,5 (duas e meia) /Objetivo: acompanhar e realizar 
divulgação da agenda ofi cial do Secretário Titular da SEDEME, visando es-
treitar as ações entre as instituições, onde faremos algumas visitas insti-
tucionais aos municípios de Marabá – PA e Bom Jesus do Tocantins – PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 683837
PORTARIA N° 177/2021 – DAF/SEDEME  BELÉM, DE 22 DE JULHO DE 2021.
Nome:BRUNO DA SILVA CASTRO/Matricula:n° 5918069/1/Cargo:MOTO-
RISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Salinópolis-PA/Período: dia 16/07/2021/
Diária:0,5 (meia)/Objetivo:Conduzir servidores desta SEDEME, a fi m de 
acompanhar o Secretário na ação SEDEME Presente, com o objetivo de 
participar do ato de inauguração do aeroporto do município de Salinópolis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 683725
PORTARIA N° 178/2021 – BELÉM, DE 22 DE JULHO DE 2021
Nome: JOSÉ FERNANDO DE MENDONÇA GOMES JUNIOR/ Matricula: 
5251788/3/ Cargo: SECRETÁRIO DE ESTADO/ Origem: Belém-PA/Desti-
no: Santarém-PA / Período: 05/08/2021 a 06/08/2021/ Diária:1,5(uma e 
meia)/ Objetivo: visitar as comunidades de Vila Aritapera e Vila do Tapará, 
que foram liberadas as energias de várzea, conforme termo de compromis-
so e respectivos aditamentos, celebrados entre o Estado do Pará e Equa-
torial, para implantação de obras de interesse sócio econômico no Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CARLA BAIA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças – Em exercício

Protocolo: 683730
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

DESIGNAÇÃO EQUIPE DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
004/2021-NEPMV
PORTARIA Nº 020/2021-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV, 
no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual n° 
7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR os servido-
res, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, ARNALDO BRAGA 
DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro para exercer a fun-
ção de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO N° 
004/2021/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço global por 
item, referente à aquisição de Desktops (Microcomputador Desktop, teclado, 
mouse, monitor), conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital de Pregão Eletrônico e seus anexos. Dê-se ciência, registre-se, 
publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 21 de julho de 2021.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral NEPMV

Protocolo: 683896


